[image: ] 中

	党委发〔2013〕7号

	[image: ]党委教发〔2020〕1号

关于印发《南京邮电大学“师德师风建设年”实施意见》的通知
[bookmark: _Toc227338861][bookmark: _Toc217972013]各基层党委、党总支、直属党支部，各二级单位，党政群各部门，校直属单位：
《南京邮电大学“师德师风建设年”实施意见》已经2020年4月16日党委常委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
[bookmark: _GoBack]

                                 2020年4月22日
[bookmark: _Hlk38028587]南京邮电大学“师德师风建设年”实施意见
为了进一步推进学校师德师风建设工作，根据《中共中央国务院全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》《教育部关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》《江苏省高校教师师德失范行为处理办法》等系列文件精神，结合学校工作实际，将2020年确定为南京邮电大学“师德师风建设年”，现就做好“师德师风建设年”工作，制定本实施意见。
一、指导思想
[bookmark: _Hlk29909816][bookmark: _Hlk29908829][bookmark: _Hlk29909857]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，认真落实立德树人根本要求，把师德师风作为评价教师队伍素质的第一标准，坚持把提高教师思想政治素质和职业道德水平摆在首要位置，大力弘扬高尚师德师风，全面加强教师队伍建设。
[bookmark: _Hlk29980910]二、总体目标
[bookmark: _Hlk29985656]进一步加强和改进学校师德师风建设工作，构建教育、宣传、考核、监督、奖惩“五位一体”的师德师风建设长效机制，着力解决学校教师思想政治工作和师德师风建设存在的突出问题和薄弱环节，营造立德树人的良好氛围，引导广大教师以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，争做“有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心” 的“四有”好教师。
三、建设内容
（一）深化师德教育
[bookmark: _Hlk29984306]将师德师风教育贯穿于教师职业生涯全过程，用好教师政治理论学习制度，多渠道、分层次、多形式地开展师德师风教育活动，重点加强习近平总书记关于教育的重要论述、《新时代高校教师职业行为十项准则》、《江苏省高校教师师德失范行为处理办法》、《南京邮电大学教师师德失范行为处理办法（试行）》等师德师风文件的学习，使广大教师学懂弄通、入脑入心，做到学习全覆盖、无死角，进而统一思想，提高认识，引导所有教职工对师德师风问题知敬畏、存戒惧、守底线。
（二）加强师德宣传
将师德师风宣传作为宣传工作的重要组成部分，采用教师喜闻乐见的形式，以正面宣传为主、警示教育为辅大力开展师德宣传工作，把握正确舆论方向，营造良好的师德师风建设氛围。开展师德楷模选树工作，发掘师德方面的先进人物和先进事迹，以庆祝教师节和表彰优秀教师为契机，集中开展师德宣传教育活动，大力宣传优秀教师先进事迹，发挥榜样的力量，聚集正能量，引导广大教师弘扬教书育人、为人师表的良好风尚。
[bookmark: _Hlk29918777]（三）健全师德考核
[bookmark: _Hlk29994174]加强师德师风建设过程管理，完善师德师风考核评价机制。结合学校年度目标任务考核方案，将师德师风建设列为二级单位考核指标；完善师德考核制度，将师德考核作为教师年度考核的重要内容；完善教学质量监督制度，将师德师风纳入教学质量监控与评价；严格落实师德在职称评审、岗位评聘、评奖评优、项目申报等方面的“一票否决制”。
（四）强化师德监督
[bookmark: _Hlk29987809]建立师德研判制度和定期报告制度，通过分析研判及时发现师德师风苗头性问题，及时督促问题整改。构建学校、教师、学生、家长和社会广泛参与的师德监督体系，建立多种形式的师德投诉、举报平台，畅通和公开举报渠道，及时掌握师德信息动态，及时纠正不良倾向和问题。对师德问题做到有诉必查，有查必果，有果必复。
（五）完善师德奖惩
完善师德奖励制度，定期开展表彰活动对师德楷模进行表彰，将教师师德表现作为职称评审、岗位评聘、评奖评优、项目申报的首要条件。严格师德惩处，对师德失范行为实行“零容忍”，严格依法依规进行处理，严格落实师德师风“一票否决制”。对本单位师德师风监管不力、推诿隐瞒，教师出现师德失范问题，造成不良影响或严重后果的，依规追究单位党政主要负责人的责任。
四、工作要求
（一）提高站位，高度重视
[bookmark: _Hlk29995463]开展师德师风建设年活动是学校加强师资队伍内涵建设，从整体上提高教师队伍素质的重要举措。各学院、单位（部门）要高度重视，党政主要负责人要担负起师德师风建设第一责任人的职责，把这项活动作为今年一项重点工作来抓，做到思想到位、组织到位、职责明确、任务落实，确保活动顺利推进。
（二）广泛动员，全面落实
各学院、各单位（部门）要根据学校的总体安排，作出切实可行的活动安排，做到导向正确、目标明确，内容实在、重点突出、步骤有序、措施有效，通过活动宣传调动广大教职工积极投身于师德师风建设年活动之中，努力营造良好的师德师风教育活动氛围。
（三）重在建设，注重成效
[bookmark: _Hlk29986150]各学院、单位（部门）要以本次师德师风建设年为契机，进一步完善师德师风建设制度体系，从深化师德教育、加强师德宣传、健全师德考核、强化师德监督、完善师德奖惩等各方面切实加强和改进师德建设工作，推动师德师风建设工作更加制度化、规范化、体系化。

	南京邮电大学党委办公室
	2020年4月22日印发

─　8　─

image1.png

image2.png